CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, pedir que adote

providências necessárias, junto à secretaria competente estudo para adaptar os

banheiros públicos para colostomizados.

JUSTIFICATIVA

Colostomia é um procedimento cirúrgico que consiste em fazer uma abertura

na parede abdominal, podendo ser temporária ou permanente.

Muitas dessas pessoas não saem de casa, pois se preocupam em esvaziar a

bolsa coletora fora de suas residências.

Atualmente, temos em nosso município por volta de 105 pacientes

devidamente cadastrados no SUS, sem contar pacientes tratados por convênios

particulares que utilizam a bolsa de colostomia.

Adaptações em banheiros públicos, seguindo padrões e tamanho dos

banheiros de cadeirantes, instalando pia dentro dos banheiros, cadeiras para sentar

e poderem esvaziar suas bolsas no vaso sanitário, disponibilidade de álcool gel,

daria maior inclusão social a estas pessoas.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 11 de mar o de 2020.

IP
,d. ...

T

Jorge L
V

Lepinsk
ador

PROT-CMI 527/2020
12/03/2020 - 11:54
PROT-CMI 527/2020
12/03/2020 - 11:54
IND 340/2020